«Y), Che nessuno, senza il permesso del meriga, osi dar fuoco ai pascoli di una Regola della città di Belluno, pena dieci lire di piccoli e il risarcimento del danno».<sup>205</sup>

---

<sup>201</sup> U) *Statuimus quod, si quis intraverit in aliquo campo, prato seu clausura, sive sit stropatum sive non solitus sit esse libere transitus cum plaustro ponderato, condempnetur pro quolibet plaustro in libris tribus et pro quolibet bubulco in soldis decem parvorum pro qualibet vice, medietas cuius condempnacionis sit accusatoris et nichilominus teneatur reficere dampnum passo, sacramento eius.*

<sup>202</sup> V) *Item statuimus quod, si famulus vel filius alicuius habitans cum patre fuerit repertus sive bestie alicuius facere contra predicta, quod pater sive dominus cuius sunt bestie, teneatur ad condempnaciones, prout ipsemet fuerit repertus*

<sup>203</sup> W) *Item quod aliquis cives et habitator civitatis Belluni qui habuerit aliquem mansum desabitatum in villis districtus Belluni seu aliquam possessione aliam, non possit cogi per rectorem vel vicarium Belluni ad petitionem marici, saltarii vel iurati vel alterius persone ad stropandum dictas suas possessiones sive mansos<sup>1</sup>, aliqua racione ex vigore statutorum seu instrumenti dictarum villarum; salvo quod si aliqui saltarii, marici vel aliqui alii voluerint stropare, facta prius denunciacione domino, possint stropare impune, non preiudicando iuri dominorum, suis expensis.*  
1 corretto da *mensos* (-a- su -e-j)

<sup>204</sup> X) *Statuimus quod nullus homo nullaque persona audeat vel presumat buscare seu incidere ligna vel salices vel alia necessaria provinciis a ponte Ardi infra usque ad flumen Plavis nec in saletis Plavis a Nogaredo infra usque ad Maresegam ab utroque latere Plavis, sub pena soldorum viginti parvorum pro singulo plaustro et soldorum quinque pro fasso singulo; hoc salvo quod quilibet possit accipere de lignis et salicibus pro ligando circa vites.*

<sup>205</sup> Y) *Item quod nullus homo nullaque persona audeat vel presumat ponere ignem in pasculis regole civitatis Belluni nec ea pascua comburere modo aliquo, sub pena librarum decem parvorum et emendacionem dampni, sine licencia maricorum.*

«Z) Stabiliamo che per porre rimedio alla cattiveria dei ladri o dei briganti, che nessuno osi occuparsi in alcun modo della casa, del fienile, del prato, o del terreno coltivato, della vigna, o del terreno recintato, o del frutteto, o dell'orto di alcuno dei distrettuali di Belluno senza l'autorizzazione del possessore di detti beni o del loro conduttore o inquilino, nei quali vi siano frutti pendenti, maturi o non maturi, o in un orto che abbia cavoli, erbe, zucche o altra verdura commestibile, sotto la pena di una multa di 100 soldi di piccoli, che sarà tenuto a pagare anche senza l'emissione di una sentenza. E se accadesse che chi è entrato in tali vigne, terreni recintati, orti, frutteti prendesse e portasse via i loro frutti, allora che siano condannati a 10 lire di piccoli e, non di meno, costui sia tenuto a restituire il danno a chi lo ha subito, secondo ciò che lo stesso danneggiato avrà giurato di aver subito a causa di tale intromissione. Allo stesso modo, chiunque accusi o denunci sia creduto se avrà un testimone a suo favore. Di questa sanzione metà sia del Comune e l'altra metà sia dell'accusatore e del denunciante; nonostante in un'altra norma dello statuto, (che così inizia: «*statuimus et ordinamus quod pro conservacione vinearum et uvarum, etc.*»), sia prevista una minor pena, resti in vigore la norma che prevede una pena maggiore, che contrariamente alla precedente si dovrà rispettare integralmente.<sup>206</sup>

«AA) Inoltre, poiché a molti è capitato di rovinare o arrecare danni ai beni pubblici, per evitare le frodi e le cattiverie di qualcuno, stabiliamo e ordiniamo che in qualsiasi luogo e occasione in cui ci dovesse essere un qualche danno da parte di costoro in un villaggio o nelle pertinenze dello stesso o in ogni altro luogo del distretto di Belluno, arrecato palesemente o anche di nascosto, ai campi, boschi, foreste, case, campi arati e ad ogni altra persona della città di Belluno e del suo distretto, e non si possa sapere chi abbia arrecato il danno alla persona che lo ha subito, e ciò sia confermato con un giuramento fatto davanti al Rettore, allora che quelli del villaggio nel quale è stato inferto il danno, siano tenuti e debbano, entro 5 giorni dal momento in cui sono stati convocati dal Rettore di Belluno o dal Vicario, denunciare allo stesso Vicario la persona che lo avrà provocato. Se, in verità, non si fosse verificato nei pressi del villaggio ma in altro luogo, allora quelli del villaggio che sono vicini al luogo dove è stato fatto il danno siano tenuti e debbano denunciare al Vicario quanto è stato sopra descritto: se, però, non denunceranno la persona che avrà apportato il danno nel modo sopraindicato, allora quelli del villaggio nel quale sia stato arrecato il danno siano tenuti a porre rimedio allo stesso. E se fosse in un altro luogo, allora (lo dovranno fare) quelli che sono più vicini al luogo dove c'è stato il danno, fatto salvo quanto dice la vecchia norma circa gli orti, i frutteti e le altre coltivazioni, alle quali con la presente norma non si intende derogare, ma dovrà conservare il suo valore.<sup>207</sup>

---

<sup>206</sup>Z) *Statuimus quod, ad curandam maliciam furium vel latronum, quod nullus homo aut persona aliqua audeat vel presumat modo aliquo vel ingenio mirare domum, teçiam, pratum sive varam, vineam vel clausuram aliquam vel broleum seu ortum alicuius districtualis Belluni sine licencia domini possessoris vel quasi vel conductoris aut parciarit<sup>1</sup>, in quibus sunt fructus, vel maturi vel non maturi, aut in orto habente caules, herbas, cacurbitas vel alia ad comedendum, sub pena et banno soldorum centum parvorum quos solvere teneatur sine sententia ferenda. Et si contingerit personam intrantem<sup>2</sup> in talibus vineis, clausura, ortis et broleis accepisse seu abstulisse de fructibus eorum, quod tunc condempnetur in libris decem parvorum et nichilominus tenetur dampnum emendare passo dampnum secundum quod ipse passus dampnum iuraverit sustinuisse et habuisse ex tali introicione seu introitu. Et quilibet possit accusare et denunciare et credatur eidem cum uno teste. Cuius partis medietas sit communis et reliqua accusantis et denunciantis; non obstante aliquo statuto in quo minor pena appareret esse scripta, reservato primo statuto in quo maior pena apponitur, quod incipit «*statuimus et ordinamus quod pro conservacione vinearum et uvarum*» et cetera, quod lotaliter debeat observari preceteris. <sup>1</sup>ms. pciaris. <sup>2</sup>ms. intrare.*